(元元元元) 新台幣新台幣新台幣新台幣 金融資產   貨幣性項目   美  金  97,903   28.4790  2,788,170   49,062  29.9810  1,470,926   人 民 幣  349,610   4.3546  1,522,412   535,677  4.3051  2,306,143   日   幣  598   0.2762  165   1,845,818  0.2760  509,446  金融負債   貨幣性項目   美  金  94,307   28.4795  2,685,823   43,233  29.6870  1,283,460   日  幣  15,046   0.2759  4,151   1,861,095  0.2755  512,782

(2)敏感性分析

合併公司之匯率風險主要來自於以外幣計價之現金及約當現金、應收帳款及

其他應收款、應付帳款及其他應付款等，於換算時產生外幣兌換損益。於民國一

○九年及一○八年十二月三十一日當新台幣相對於美金、人民幣及日幣貶值0.25

％，而其他所有因素維持不變之情況下，民國一○九年度及一○八年度之稅前淨

利將分別增加約4,052千元及6,225千元。

   訊芯科技控股股份有限公司及子公司合併財務報告附註訊芯科技控股股份有限公司及子公司合併財務報告附註訊芯科技控股股份有限公司及子公司合併財務報告附註訊芯科技控股股份有限公司及子公司合併財務報告附註((((續續續續))))

135

(3)貨幣性項目之兌換損益

由於合併公司功能性貨幣種類繁多，故採彙整方式揭露貨幣性項目之兌換損

益資訊，民國一○九年度及一○八年度外幣兌換損失(含已實現及未實現)分別為

45,107千元及153千元。

4.利率分析

合併公司之定期存款及短期借款皆屬固定利率，無利率市場波動風險，因而不

致於產生重大現金流量風險。

合併公司之長期借款屬浮動利率，下列敏感度分析係依長期借款於報導日之利

率暴險而決定。對於浮動利率負債，其分析方式係假設報導日流通在外之負債金額

於整年度皆流通在外。 合併公司內部向主要管理階層報告利率時所使用之變動率為

利率增加或減少0.25％，此亦代表管理階層對利率之合理可能變動範圍之評估。

若利率增加或減少0.25％，在所有其他變數維持不變之情況下，合併公司民國一

○九年度之稅前淨利將減少或增加2,100千元，主因係合併公司之變動利率借款。

5.公允價值資訊－金融工具之種類及公允價值

(1)金融工具之種類及公允價值

合併公司金融資產及金融負債之帳面金額及公允價值(包括公允價值等級資

訊，但非按公允價值衡量金融工具之帳面金額為公允價值之合理近似值者，及於

活絡市場無報價且公允價值無法可靠衡量之權益工具投資，依規定無須揭露公允

價值資訊)列示如下：
 109.12.31
  公允價值公允價值公允價值公允價值
 帳面金額帳面金額帳面金額帳面金額 第一級第一級第一級第一級 第二級第二級第二級第二級 第三級第三級第三級第三級 合合合合   計計計計

 透過損益按公允價值衡量之金融資產

 衍生金融資產－流動 $ 13,607   -  13,607   -  13,607

 國外非上市股票  65,472   -  -   65,472  65,472

 私募基金  380,528   -  -   380,528  380,528

 小  計  459,607   -  13,607   446,000  459,607

 按攤銷後成本衡量之金融資產

 現金及約當現金  9,943,380   -  -   -  -

 受限制銀行存款  8,000   -  -   -  -

 合約資產  188,071   -  -   -  -

 應收票據及應收帳款
(含關係人)

 1,095,784   -  -   -  -

 其他應收款  10,945   -  -   -  -

 存出保證金  12,540   -  -   -  -

 小  計  11,258,720   -  -   -  -

 合  計 $ 11,718,327   -  13,607   446,000  459,607

   訊芯科技控股股份有限公司及子公司合併財務報告附註訊芯科技控股股份有限公司及子公司合併財務報告附註訊芯科技控股股份有限公司及子公司合併財務報告附註訊芯科技控股股份有限公司及子公司合併財務報告附註((((續續續續))))

 109.12.31
  公允價值公允價值公允價值公允價值
 帳面金額帳面金額帳面金額帳面金額 第一級第一級第一級第一級 第二級第二級第二級第二級 第三級第三級第三級第三級 合合合合   計計計計

136

 按攤銷後成本衡量之金融負債

 銀行借款 $ 4,513,883   -  -   -  -

 應付帳款(含關係人)  322,669   -  -   -  -

 其他應付款(含關係人)  572,667   -  -   -  -

 可轉換公司債－負債組成部分

 1,443,956   -  -   -  -

 長期借款  836,100   -  -   -  -

 租賃負債  65,785   -  -   -  -

 存入保證金  1,118   -  -   -  -

 合  計 $ 7,756,178   -  -   -  -

 108.12.31
  公允價值公允價值公允價值公允價值
 帳面金額帳面金額帳面金額帳面金額 第一級第一級第一級第一級 第二級第二級第二級第二級 第三級第三級第三級第三級 合合合合   計計計計